



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Grønlandsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 26. juni 2024
Kontor: Nordatlantkontoret
Sagsbeh: Ditte Konradsen
Refsgaard
Sagsnr.: 2024-06968
Dok.: 3310967

Besvarelse af spørgsmål nr. 63 (Alm. del) fra Folketingets Grønlandsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 63 (Alm. del), som Folketingets Grønlandsudvalg har stillet til justitsministeren den 27. maj 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aaja Chemnitz (IA).

Peter Hummelgaard

/

Lenart Houmann

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 63 (Alm. del) fra Folketingets Grønlandsudvalg:

”Adgang til data og statistik på Justitsområdet i Grønland er stadig en udfordring på grund af utidssvarende sagssystemer. Den gennemgående mangel på data gør det svært at danne et klart billede af tilstanden og at have en kvalificeret debat om behovet på justitsområdet. Det er noget som Advokatsamfundet og Institut for menneskerettigheder flere gange har kritiseret. Politiet vil snart udrulle POLSAS, som vil bidrage til dataindsamlingen, men der mangler lignende tiltag hos kriminalforsorgen og domstolene. Vil ministeren sikre, at alle aktørerne på justitsområdet i Grønland hurtigst muligt sikres den rette it-understøttelse og udgiver statistik i et langt større omfang end i dag?”

Svar:

1. For så vidt angår spørgsmålet om it-understøttelse kan Justitsministeriet oplyse, at det er regeringens ambition, at standarden på danske ansvarsområder – herunder justitsområdet – følger standarden i Danmark med respekt for de forhold og forskelle, der er mellem vores lande.

Rigsmyndighederne i Grønland skal kunne det samme som i Danmark, og de skal som udgangspunkt have en lige så god it-understøttelse af deres arbejde, som de danske myndigheder har.

2. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan oplyse, at udrulningen af politiets sagsstyringssystem (POLSAS) vil forbedre dataindsamlings- og rapporteringsmulighederne for Grønlands Politi og Færøernes Politi. Politikredsene vil som udgangspunkt komme til at anvende samme systemer som i Danmark, hvorfor dataindsamling vil foregå på samme måde. Dertil vil QlikView blive implementeret. QlikView er Rigspolitiets platform, der anvendes til rapportering og statistik.

Efter sommerferien igangsættes en analyse, der vil vise, i hvilket omfang rapportering kan ske på samme måde som i Danmark. Resultatet af analysen forventes at foreligge ved udgangen af 2024.”

Justitsministeriet har endvidere til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Domstolsstyrelsen, der har oplyst følgende:

”Den nuværende it-understøttelse af domstolene i Grønland sammenlignet med domstolene i Danmark fremgår af tabel 1.

Tabel 1. Den digitale sagsunderstøttelse af domstolene

Sagsområde	Retten i Grønland	Kredsretterne	Grønlands Landsret	Danske domstole
Civile sager	Civilsystem	Civilsystem ¹	Civilsystem	Civilsystem/minretssag.dk
Fogedsager		Eget system ²		Fogedsystem
Insolvensskiftesager	Insolvenssystem			Insolvenssystem
Dødsboskiftesager				Dødsbosystem
Straffesager	Straffesystem	Straffesystem		Straffesystem
Tinglysning				Tinglysningssystem
Administration (ESDH)				Public 360

Anm. 1: Civilsystemet er kun implementeret ved Sermersooq kredsret. Ved de øvrige kredsretter foregår sagsbehandlingen i Word-baserede dokumenter, og metadata om sagerne registres og indsamles manuelt.

Anm. 2: For fogedsager ved kredsretterne anvendes et ESDH-system fra 2013, og der registres kun enkelte metadata, der ikke giver mulighed for automatisk generering af sagsstatistik.

Der er i flerårsaftalen for domstolenes økonomi 2024-2027 afsat i alt 14,21 mio. kr. (2024-pl) til at styrke it-understøttelsen ved domstolene i Grønland. Domstolsstyrelsen har i den forbindelse iværksat et projekt vedrørende it-initiativer ved domstolene i Grønland. For disse initiativer er det førsteprioritet at etablere et niveau af it-sikkerhed, der er forudsætningsskabende for implementering af flere it-fagsystemer hos domstolene. Initiativerne omfatter implementering af Civilsystemet ved de øvrige tre kredsretter og et ESDH-system ved alle retterne.

Der skal derudover inden udgangen af 2025 udarbejdes et oplæg, der afdækker behovet og kvalificerer mulighederne for en fremtidig it-understøttelse af straffe- og skifteretsområderne ved domstolene i Grønland, der svarer til understøttelsen ved retterne i Danmark, og implementering af minretssag.dk i Grønland.

Endvidere er der i perioden 2025-2027 afsat 6,1 mio. kr. (2024-pl) til at digitalisere Registreringen (tinglysningen) ved Retten i Grønland ved tekniske tilpasninger af det danske tinglysningssystem.

På nuværende tidspunkt udarbejdes der statistik om antallet af modtagne, afsluttede og verserende sager ved kredsretterne, Retten i Grønland og Grønlands Landsret, der løbende offentliggøres på retternes hjemmesider. Grønlands Landsret opgør også manuelt sagsbehandlingstiderne i kriminalankesager og offentliggør dem kvartalsvist på domstol.dk. Dette er muligt,

da landsretten behandler et begrænset antal kriminalsager sammenlignet med kredsretterne.

Det er muligt at trække data fra 2020 og frem for kredsretternes gennemsnitlige sagsbehandlingstider i kriminalsager, men data er behæftet med usikkerhed. Det er ikke muligt at trække data for de øvrige sagstyper, som behandles af kredsretterne og Retten i Grønland, selvom der i en vis udstrækning anvendes digitale sagsbehandlingssystemer.

Der er ingen igangværende initiativer eller aktuelle planer om anskaffelse af selvstændige statistik- eller ledelsesinformationsværktøjer til domstolene i Grønland. I takt med, at der træffes beslutning om implementering af nye digitale sagsbehandlingssystemer ved domstolene i Grønland, vil der i den sammenhæng være fokus på statistik og nøgletal mv.”

Justitsministeriet har desuden til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende:

”Direktoratet for Kriminalforsorgen kan oplyse, at it-driften af Kriminalforsorgen i Grønland fra april 2024 er blevet overtaget af Kriminalforsorgen i Danmark.

Overtagelsen af it-driften medfører en række fordele for Kriminalforsorgen i Grønland, herunder mulighed for øget it-systemunderstøttelse af Kriminalforsorgen i Grønland, så denne i højere grad modsvarer it-systemunderstøttelsen i danske institutioner. I forlængelse heraf forventer Direktoratet for Kriminalforsorgen sammen med Kriminalforsorgen i Grønland at påbegynde en dialog inden udgangen af 2024 om udarbejdelse af en plan for implementering af øget it-systemunderstøttelse af Kriminalforsorgen i Grønland. Når behovet for øget systemunderstøttelse er afdækket, forventes det, at implementering kommer til at forløbe hen over en årrække.

På sigt forventes den øgede it-systemunderstøttelse af Kriminalforsorgen i Grønland at muliggøre øget registrering og indsamling af data, og dermed styrke muligheden for udarbejdelse og behandling af statistik om kriminalforsorgsområdet i Grønland.”

3. Hvad angår spørgsmålet om udgivelse af statistik kan Justitsministeriet oplyse, at ministeriet årligt gennemfører en undersøgelse af danskernes udsathed for kriminalitet, disses anmeldelsestilbøjelighed og bekymring for

kriminalitet (Offerundersøgelsen), en undersøgelse af danskernes grundlæggende følelse af tryghed i deres nabolag og tillid til politiet (Tryghedsundersøgelsen) samt en undersøgelse af udviklingen i foranstaltningsdomme. Justitsministeriet er aktuelt ved at undersøge muligheden for at udvide disse tre årlige undersøgelser til også at omfatte Grønland og Færøerne.

Herudover er Justitsministeriet aktuelt ved at planlægge gennemførelsen af en undersøgelse af kriminalitetsramte borgeres tilfredshed med politiet i Danmark, Grønland og på Færøerne. Denne undersøgelse vil være sammenlignelig med Rigspolitiets tidligere undersøgelse fra 2020 vedrørende Danmark. Undersøgelsen forventes færdig ultimo 2024.